⁶¹ Joan. iii, 18. ⁶² Psal. i, 5. ⁶³ Psal. lxxxi, 4. ⁶⁴ Psal. xxv, 1, 2. ⁶⁵ I Cor. xi, 31. ⁶⁶ Matth.

(61) Colb. quartus ὁ αὐτὸς pro ὁμοίος. Subinde mss. nonnulli διακρίνει.

(62) Non conveniunt inter se mss. hic et infra. Alii habent ἐπὶ τὸ. Alii ἐπὶ τῷ. Alii denique cum editis ἐπὶ τοῦ. Ibidem editi κατακρίνεσθαι : sed mss., si unum excipias, κατακρίνειν.

(63) Sic Colb. quartus. Deest ὡς in editis et in aliis mss. Paulo post editio Paris. διεζητάζομεν : sed major pars mss. una cum editione Basil. ἐζητάζομεν.

(64) Monet peritissimus vir Ducasus legi apud Jeremiani xxv, 31, κρινεται αὐτὸς πρὸς πᾶσαν σάρκα. Hinc concludit hic fortasse melius legi κρι-

A puni, ut multa populorum synagoga te circumdet. Et propter hanc in altum regredere. Propter circumdantem te synagoga, quam, demittens te per gratiam, et carnem induens, possedisti, regredere in altitudinem gloriae, quam ante mundi ortum habebas.

VERS. 9. Dominus judicabit populos. Multis Scripturae locis de judicio inspersus est sermo, tanquam qui maxime necessarius sit, servetque maxime in pietatis doctrina eos, qui in Deum per Jesum Christum crediderunt. Quoniam autem diverse de judicio scriptus est sermo, confusionem quendam iis videbitur parere, qui minus accurate has distinguunt significationes. Qui enim credit in me, non judicatur : qui autem non credit, jam judicatus est⁶¹. Quod si is, qui non credit, similis est impio, quomodo dictum est impios in judicio non esse resurrecturos⁶²? Et si credentes, per fidem facti sunt filii Dei, ac propterea digni sunt qui et ipsi vocentur dii, quomodo Deus stabit in synagoga deorum, in medio autem deos dijudicabit⁶³? Verum videtur aliquando judicare pro probare a Scriptura accipi : aliquando vero pro condemnare. Sumitur quidem pro probare, verbi gratia, *Judica me, Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum* : ibi enim subjungit : *Proba me, Domine, et tenta me*⁶⁴. Sumitur vero pro condemnare, ut in illo : *Quod si nosmetipsos judicaverimus, non utique judicemur*⁶⁵ : si enim, inquit, nos ipsos perscrutaremur, condemnationi nequaquam subjiceremur. Rursus dictum est Dominum cum omni carne judicium subiturum ; id est, in exquiranda ratione eorum quae cuique dum viveret, acta sunt, judicio se ipse subjicit, et sua praeccepta opponit factis peccatorum, argumentis ac demonstrationibus excusans se, quod in salutem judicandorum omnia quae ad se attinebant, fecerit, ut ii qui peccaverunt, ubi persuasum fuerit sibi se peccatis obnoxios esse, convenientem sibi poenam, approbato judicio divino, haud inviti perferant.